



www.kurdistan.net

7:40 10- 2006 7- به کاتی ناوهندی ئه وروپا

## ئایا له پاسپاردهکانی مام جلال چهندی جیبه جی کراوه؟! ... خه مخوړیکی یه کیتی

پوژنامه ی کوردستانی نوئ له ژماره 4077 ی پوژنی سی شه ممه 19 ی سپته مبه ر که تنها یه ک پوژ پیش ه لبراردنه کان نه کات، له لاپه ره یه که می خویدا نووسیویه تی: -

(پاسپاردهکانی هه قال مام جلال سه بارهت به پرۆسه ی هه لبراردن) . که به چه ند خالی ک رینماییه گشتییهکانی به ریز مام جلال ی داگرتووه. ئه مه و پوژانی دواتریش له سه رزاری لیژنه ی بالای هه لبراردنه وه پوژ به پوژ هه والی سه رکه وتن وهه لکشانی پرۆسه که ده دریت گوايه زور دیموکراسی یه! رینماییهکانی مام جلال که وه ک له کوردستانی نوئ دا هاتوو زیاتر ته ئکید له وه ده کاته وه که هه لبراردنه که پیویسته به ئاقاریکی ئیجابی له پینا و به رژه وهندی گشتی و بوخته کردنی یه کیتی و په ره سه ندنی ریکخستن و گه شه پیدانی ریزهکانی و پاراستنی یه کرپزی و گیانی برایه تی و ته بایی و سه رکه وتنی پرۆسه که، پیویسته هه موو لایه ک به گیانی هه ست کردن به مه سئولیه ته وه مامه له له گه ل ره وشه که بکه ن.

پاسپاردهکانی مام جلال که وه ک له و خالانه ی خواره ودا هاتوو، ئه وه نده ی په یوه ندی به م باسه وه هه یه وه ک خو ی ده یاننوسمه وه. هه ر به کورتیش (ته علیقه وه لام) ی خو م ده نووسمه وه به رامبه ریان ..

1- هه لبراردنی هه قالانی دل سو زو هوشیارو پاک و لپوه شاوه و تیکۆشه ری ریبازی راست و دوور له ته که تولات .. یه ک که سی تیانیه ته که تهل نه بیئت!

2- هه لبراردنی ئه ندامانی که رته کان و کو مپته کان له سه ر ئه ساسی ده سه به ندی و ته که تولات و خزمایه تی و ناوچه گه ری نه بیئت .. هه ر هه مووی له سه ر ئه و ئه ساسه یه!

3- له م هه لبراردنه دا هه ول بدریت، کلک گریدان و تکتولات دوا یی پیه ییزیت و بنه بر بکری. له م هه لبراردنه دا هه ول درا کلک گریدان و تکتولات دریزه ی پی بدریت و به رده وام بی!

4- به هیچ شیوه یه ک له فه رماندهکانی هیزی پی شه مرگه ی کوردستان بو یان نیه ده ست بخه نه ناو هه لبراردنه کانه وه. ته نانه ت هی ناو هیزی پی شه مرگه ی کوردستانیش. هه ر فه رمانده یه ک بیکات ده ست به جی لاده بریت!. وه لام/ له وه ئه چیت ئه م رینماییه نه شمولی نوینه رهکانی سکر تییری گشتی نه کات!!!

5- هه ر جو ره هه ره شه و تو قان دن و ترسان دن به تو له لی ک رد نه وه وقین و بو غز لی ک هه لگرتن قه ده غه یه. هه رکه سی ک بیکات بی به ش ده بیئت له هه قی هه لبراردن و خو هه لبراردن. وه لام ته ق و تو ق و سه نگه ر لی ک گرتنی تیایه. ئیتر نازانم بو تو له لی ک رد نه وه!

به داخه وه ئه گه رچی پی م وایه لای هیچ کادریک وله هیچ سنووریک ئه و رینماییه نه ره چا و نه کرا و تاکه ئورگانیکیش ئیلنتیزامی پیوه نه کرد. وه پیچه وانه که ی جیبه جی ده کری! له گه ل ئه وه ش با به ته که ش زور دره نگ دابه زینرا، ئه ویش تنها هه روه کو هه لو یستیکی ئیعلامی بو پاشه پوژ!

به رای من خه مخوړانی ئه و پرۆسه یه ده بو لای که می یه ک هه فته پیش ئه وه به چه ند جاریک رینماییه له وجو ره به گو یی ریکخستن هکاندا بدن. ئه گه رچی هیچ کام له و رینماییه نه تازه نین و زیاد له ده ساله و له هه موو هه لبراردنه کان و زور مونسه باتدا ئاراسته ی ئورگانه کان ده کری نه وه. به لام به پیی زانیارییهکان له هیچ هه لبراردنیکدا به قه ده ر ئه م هه لبراردنه رینماییه کان پشتگو ی نه خرا و. هیچ هه لبراردنیکیش به قه ده ر ئه م هه لبراردنه یه کیتی عه بیدار نه کراوه!

ده بو مه کته بی ریکخستن بی ته ره فگی ری هیچ لایه ک، به ها وکاری ده زگای هه لبراردن کو مه لی کو ر و کو بونه وه و رو شنبیری گشتی یان بلا و بکر دایه ته وه سه بارهت به ری و شو یی هه لبراردنه که. هه روه ها



www.kurdistan.net.org

7:40 10- 2006 7- به کاتی ناوهندی ئه وروپا

مه کته بهی سیاسیش برپاری تووندی ده ریکردایه که به رامبه ر به شکاندنی هه ریه که له و بریارانه سزای تووندی ده سته به جی و به کرده وه به پینرایه ت. هه رچه نده ئه ندامی سه ریکردایه تی هه به نامهی م. س ناخوینیته وه به لام ره نگه خروقات له ئیستا که متر به وایه ت.

له هه مووش ناخووش ترئه و خوۆل کردنه چاوه به که ره ژنامه ی کوردستانی نوێ ره ژانه ره ژسه که به سه رکه وه تووی له ناوچه جیا جیا کاندایه ده خه ملینیت! که به راستی پپچه وانه که ی راسته ..

ره نگه ئه و ئیعلامه ی له مه ره پاک ی وه نه زاهه ت و شه رعییه ت دان به وه له بزاردنه که ده زگاکانی راگه یانندن یا خود ده زگای هه له بزاردن ده یکه ن، بو ناو خووی ولات نه بی؟! چونکه چو نیه تی و قیزه ونی ئه و ره ژسه به لای تی کرای خه لکی کوردستان ره وون و ئاشکرا دیاره و پپویست به ئیشاره ناکات. هه ر وه کو مانگ به چاو ده بنیریت .. به لام دیاره (هه ق لانی) له به ره سه قالییان به وه زعه که وه، له خو یانه وه دیار نیه !!!!!!! یا خود ئیعلامه که هه ره بو دو ست و دو ژمانی دووره ولات را ده گه به نن؟ خو ش به ختانه له ره یگی سایته کانی ئه نته ر 'e4@? ته وه هه ر وه کو (گووگلی ئیرش) واقعی حال ی ئه و هه له بزاردانه بو هه موو لایه که له پپش چاوه!. بو یه هه ق وایه وه کو خو ی بلا و بکریته وه ..

ده کر ی بل یین به جوو کترین مو رالی حیزبی له م هه له بزاردنه دا پیا ده ناکر ی تانیستا. وه تادی ت خراب تریش ده بی ت. ئه وه ی ئه مجاره هه واداران و ئه ندام و کاد ره کانی به که تیی به یه کتری ده که ن پپم وانیه دوو حیزبی جیا به یه کتریان کرد بی ت!. شه ری ک ده که ن به شی ئاشتیان نه هیشته وه ت. سالی 1992 که هه له بزاردنی گشتی کرا و سه رجه م پارت و حیزبه کوردستانییه کان، تیادا به شدار بوون، که چی قه ت به قه ده ر ئیستا دیاره ی دزیو و ناشارستانی تیا ره ووی نه دا. گرفتیی وه های لینه که وه ت وه به ئه نده زه ی ئیستا خه لک بیزار بی ت.

ئایا پاش ئه نجام دانی ره ژسه که هه ر دوو ته ره فی ته که توله چو نیان ئیش پپکه وه بو ده کر ی؟! وه ک باس ده که ن کادری هه ندئ له لایه نه کانی تریش دابه ش بوون به سه ر هه ر دوو به ره ی ته که توله دا. ئه وانیش هانی که س و کاره به کیتییه کانیان ده دن ده نگ به مور ه شه حی براده ری خو یان یان عه شیره تی خو یان بدن. له لایه کی تره وه، له هه رسنو ری ک به پپی جوگرافیای ده قه ره که وه ئه قلیه تی خه لکه که ره یکلایه هه له بزاردن ده کر ی ت و ده نگه کان ده کر ی ن.

له هه ندئ جیگا به ناوی (جه لالی و کو سه رته ی) له هه ندئ سنوور به ناوی (ئیمزا و نائیما) وله هه ندئ ناوچه به ناوی (زه نگنه و جاف و جیم جیم) و زوری تریش. که هه ر هه مووشی بو خو پپگه یانندن و به ره ژه وه ندی شه خسی به. هه یج کات ناکر ی بل یین به ره ژه وه ندی و پپشکه وتنی به که تیی له وه ها ره ژسه به کدا ده بنیریته وه. به داخه وه سه ریکردایه تی و مه سو لینی بالاش ته سلیمی ئه مری ئه و واقعه تاله بوونه. بو نمونه:

- به ره یز لپیرسراوی مه کته بهی ره یخستن له بری ره یما بی و جیبه جی کردنی پپینسیبی حیزبی و چوونه وه به گز کوله کانی ناو ره یخستن هه کی و ره یگه گرتن له و ئالوژییه ی که هه به، که چی بی شه رمانه و به ئاشکرا و به ره ژزی ره وونا که له ره ژنامه کانه وه خو ی له سه ر ته کتولات ساغ ده کاته وه و ئه لی من له تکتولی فلان م!!!!!!

- براده ری کی مه کته بهی سیاسی که 23 سال پپش ئیستا پارتی پپش ره وی کر یکارانی له ناو به که تیییدا داده مزرانو در ی مام جه لال ئینشیا قی ده کرد! ئه وه تا ئیستا وه کو بیلایه ن نیر دراوه بو چاره سه ری ناعه داله تی و کپکردنه وه ی کی شه له گه رمیان، ده بوو وه کو دادو ره ری کی ره و ئه و ئه مانه ته ی که وتوته ئه ستوی بیپاریزیت. به داخه وه ئه مپش به (تحیوز) کردنه که ی ئه و سقه به ی دو راند! ده بوو قبولی نه کردایه پاسه وانه کانی چاو له ئه ندامییکی ساده و ساکار سوور بکه نه وه و له نزیک سندوقه کانی هه له بزاردن (ده بی ده نگ بدن به فلان تکتول!). ئه وه به عداله ت (حامیها حه رامیها) .



www.kurdistanet.org

7:40 10- 2006 7- به کاتی ناوهندی ئه وروپا

- له چهند بهشیکی ناوچهی گهرمیانا دوو عهشیرهتی ناودارو گهوره ههن (زهنگه نه و جاف)، که میژوو یهکی دوورو درێژیان پیکه وه ههیه. ههزاران ژن و ژنخوازی کاسه ی مالی ئه و نیوه نده ی پر له ئاشتی کردوو ه. ههردوو عهشیرهت سه دان پۆله ی قاره مانیان له رابردوو داو له گشت شوێشه یهک له دوای یه که کانی کوردستان دا له یهک سهنگه ری شه ره فدا خوینیان به سه ر یه که وه پزاهه. ئه گه رچی زیاد له سه ده یه کیشه دیارده ی عه شره تبازی بووه ته عه بیه و دیارده یه کی قیزه ون، که چی زۆر به داخه وه هه ندئ مه سئولین و کادرو کاربه ده ست ئه مپۆ بۆ به رژه وه ندی بۆ سه ره رزی و سه رکه وتنی کوتله کانیان، په ی ده به نه ئه و بواره هه م خۆیان وه م یه کیتیش له پێش چاوی جه ماوه ر ناشرین ده که ن و به ناوی پشتیوانی کردن له مام جه لال خه لکی هانده دن گوایه ئه م زه نگانه دژی مام جه لال! چ لۆژیکیک ئه مه قبول ده کات؟ له کاتیکدا که مام جه لال له ده یان بۆنه و مجلسدا به شانازییه وه خۆی له سه ر یه کیک له تیره کانی زه نگه نه ناساندوو؟! ئایا ئه مه پیلان نیه به ناوی به رپز مام جه لاله وه و دژی خودی مام جه لال؟.

ئه وانیه که به ئیستغلال کردنی خه تی مام جه لاله وه ده نگ په یدا ده که ن، له پێشدا ئه وانیه دژی مام جه لال. چونکه مام جه لال ته رفگیر ده که ن و بۆ قیاده ی ته که تولیکی بچووک ده که نه وه! پیم وانیه له ناو یه کیتیدا که س بۆ سه کرتیری گشتی یاخود بۆ مه کانه ی مام جه لال خه یالی کرد بێت له م قۆنه غه دا. سه رکرده یه تی یه کیتیی له ماوه ی زیاده له 30 ساڵی ته مه نی حیزبه که یاندا ته نها خاوه نی دوو کۆنگره یه، که به رزترین ده سه لات ی ناو یه کیتیه. له هه ردوو کۆنگره بێ ترس و دوو دل ی بێ هیچ زهخت و پێداگیریه ک هه ربه چه پله ریزان مام جه لالیان به سه کرتیر هه لبژاردوه. ئه وه ئاماژه یه بۆ ئه وه ی مام جه لال گه و ره و سه کرتیری هه موانه، نه ک بالیکی ناو یه کیتیی.

ئییستاش بۆ ئه م سه رده مه پیم وانیه یه کیتیی له گه ل ئه و هه موو مه ترسیه ده ره کی و مملانی نیوخۆیی و تووندو تیزی و یه کتر قبول نه کردنه ی که ئیستا له ئارادایه، له و بارودۆخه ناسکه هیچ سه رکرده یه کی یه کیتیی شان ناداته به ر ئه و مه سئولیه ته گرانه ..

ئییستا یه کیتیی و نووزه یه ک! گه ر بگاته گیانه لالا ئه و پێش مردنی قه ل ودالی ئه ملاولا سه ره لاشه که ی ده که ن.. به لام ره خنه ی ئه وه لی، وه مه سولیه تی میژووی ئه م قۆناغه ی یه کیتیی پێش هه موو که س له ئه ستوی مام جه لاله، دواتر مه کته بی سیاسی و سه رکرده یه تی و ئینجا خواره وه. گه رچی من هیچ لیپرسراویتییه کی ئه وتۆ ناخه مه گه ردنی خواره وه، چونکه (ئاو له سه رچاوه (بنه وانیه) وه وه هه لده گیریت).

به رای من ئه مه ی ئیستا ناوی لیپرسراوه پرۆسه ی هه لبژاردن کێ براوه بێ وکیش بدۆرئ، نه ئازاییه بۆ که سی براوه و نه ش شوره ییه بۆ که سی دۆراو. چوونکه وه ک له سه ره وه ئاماژه م پیکردوو قورساییه هه لبژاردنه که له سه ر بنه مای پرئسیپ و مۆرالی حیزبی نیه، ره چاوی که سی شیاو بۆ شوینی شیاو نا کریت، که فائهت و دل سوژی له به رچا و ناگیرئ. تموخی شه خسی و خزم خزمینه و عه شره تبازی و پاره و پوول و چه ک به خشین هۆیه کی سه ره کی ده نگ کرین و خه لک له خشته بردن و وه لانی شه خسی یه!. نه ک هوشیاری و پۆشنبیری.

له وولاتانی پێشکه وتوو له ناو حیزبی مۆدیرن دا ریکلامی هه لبژاردن له سه ره ئه ساسی پێشبرکیی خزمهت و چاکسازی ئابوری و پێشخستنی کۆمه لایه تی و خواستی جه ماوه ر و پێداگیری له سه ر جیبه جئ کردنی ئه و وه عو و په یمانانه ی بۆ به رژه وه ندی گشتی گه ل و وولات ئه درین مملانی ده که ن. به لام ته که تولچییه کانی لای ئیمه دووبه ره کی عه شایه ری و عه شره تبازی ئه نینه وه که به سه ده ش ئه بێت باوی نه ماوه.



www.kurdistan.net.org

7:40 10- 2006 7- به کاتی ناوهندی ئه وروپا

پاره پیدان و کارتی موبایل و بانزینی سه یاره و شتی تریش که ناوهینیانی شوریهیه! به ئاشکراو بی ده ربایسی مۆدیلیکی باوی ریکلامی هه لێژاردنه .. سه رچاوه که ی حه تمه ن مالی حیزب و قووتی خه لکه که به شیوه یه کی ناشه رعی به سه ر به شیکی ته که ته لاتدا دابه ش ده کریت.

هه موو که س پپی خۆشه یه کییتی هه میشه بو خزمه تی گشتی بو یارمه تی که سوکارو خانه واده ی شه هیده کانی و که م ئه ندام و پيشمه رگه و کادرو ریکخستنه کانی خۆی ده سترکراوه و سنگ فراون بی. بی قسور یارمه تی مالیان بدا. به لام نه ک به م شیوه ی که هه ر له کاتی هه لێژاردنه کانددا ده سته و تا قمیک ئه و بواره قورغ بکه ن! ته نها (کۆمه لئ تکتول) لپی موسته فید بن.

ئهی گوناھی ئه و خوشکو دایکه ره شیوشانه چی یه که ئیستا ناویان له ریکخستن دا نیه و فۆرمی ریکخستنیان پر نه کردوو ته وه و بی ئاگا له ته کنولات و بی به ش له و ته خشان و په خشانه ی مالی یه کییتی که سه رکرده و خاوه ن کوتله کان به سه ر خه لکی نا موسته حق دا ئه یبه خشیننه وه؟.

ته نانه ت بی به شیشن له ده نگدان به کاندیدی خۆیان.

ئه وه ی له چه ند سالی رابردوی شاخ دا به هاوسه نگه رایه تی به ده ست هیئراو له سه ر یه کتر خۆی به کوشته ئه داو وه ک بیلبیله ی چاو پاریزگاری لیده کرا، ئیستا له شاردنا تاسه ر ئیسقان ده یشکینن. ریکخستنیک گه ر له سه ر بنه مای چه ندایه تی و چۆنایه تی بی، چۆن ئیستا ده نگی خۆی به یاره و ده سته و ته ی شه خسی ده فرۆشیت. ئایا ئه مه زه مینه خۆش کردن نیه بو جاشاته تیه کی سه رده میانه و (ولا و) فرۆشتن ته نانه ت به دوژمنانیش!.

سالانی رابردوو به ریزمام جه لال زۆر به وه تووره ئه بوو که باس له پله ی زۆرو پاره ی کادرو (معاش خۆر) بکرایه ت. ئه یوت: ئه مه ی ئیوه ده یکه ن فه وجی سه ربازی وسیسته می زه رنه قوته یه نه ک کادرو کاری ریکخستن. کاری ریکخستن ده بی خۆبه خش بیته نه ک ته عین کردن وبه پاره راگرتن. کادر نابی چاوی له پاره و پوول بی. ئهی ئایا ئیستا ئه و هه موو ته خشان و په خشانه ی که بو کادر کرینه ناوی چی لی ده نین؟.

گاره نتی چیه بو زامن کردنی ریکخستنیکی پته و، یه کییتیبه کی به هیز که به وجۆره هه لسوکه وتانه مامه له له گه ل خه لکی خۆیدا بکات؟.

من وه کو خه مخۆریکی ئه و حیزبه ئاگاداری جه نابی مام جه لال و سه رکرایه تی ئه که مه وه که ئه مه ی ئیستا ئه کریت پیلانیکه بو له ناو بردنی یه کییتی وته واو کز کردنی، نه ک چاکسازی و ریفۆرم و نوئ بوونه وه .. جائیتر ئه و پیلانه به ده سته هه رکه سیک و له هه ر ئاستیکی بالاشدا بیته .

چونکه ئه و دووبه ره ی ته که ته وه ی که ئیستا به ته واوه تی زه ق بووه ته وه و ته فه ی خۆشی و ناخۆشی به سه ر یه کتردا ئه که ن، زۆر ئاسته مه له هیج ئاستیکدا چیتر کاریان پیکه وه پی بکریت!!!!.

ئاخری خیر بیته ...

خه مخۆریکی یه کییتی.